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Geschäftsentwicklung 2018

Version 2.0 (27.06.2019) intern | Entwurf Hauptversammlung Juni 2019 © SEVEN PRINCIPLES AG 3



Gewinn- und Verlustrechnung 7P Konzern 

Gewinn- und Verlustrechnung
31.12.2018

in TEUR

31.12.2017

in TEUR

Veränderung

in TEUR
in %

Umsatzerlöse 101.551 93.325 8.226 8,8%

Bestandsveränderung 361 -187 548 > 100%

Gesamtleistung 101.912 93.138 8.774 9,4%

Materialeinsatz/ Fremdleistungen -50.251 -43.472 -6.779 15,6%

Rohertrag 51.661 49.667 1.994 4,0%

Sonstige betriebliche Erträge 2.213 2.293 -80 -3,5%

Personal -41.207 -40.244 -964 2,4%

Sonstige betriebliche Aufwendungen -10.562 -10.409 -153 1,5%

EBITDA 2.105 1.307 798 61,0%

Abschreibungen -1.451 -946 -505 53,4%

EBIT 653 361 293 81,2%

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 48 10 38 375,6%

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -346 -358 12 -3,3%

EBT 355 13 343 > 100%

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -297 384 -681 >100%

Sonstige Steuern -36 -39 3 -6,5%

Jahresüberschuss/-fehlbetrag 22 358 -336 -93,7%

Mitarbeiter Geschäftsjahresende 506 493 13 2,6%

• Gesamtleistung von 101,9 Mio.EUR +9,4% zu Vorjahr

• Wareneinsatz (Einkauf von Fremdleistern) 
stieg um 15,6% auf 50,3 Mio.EUR

• Rohertrag erhöhte sich um 4,0% auf 51,7 Mio.EUR

• Personalkosten stiegen um 2,4% auf 41,2 Mio.EUR

• Das operative Ergebnis – EBIT stieg auf 653 TEUR

• Steueraufwand von 333 TEUR 
(Vorjahr: Steuerertrag von 346 TEUR) 

▪ Jahresüberschuss von 22 TEUR
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Bilanz der SEVEN PRINCIPLES Gruppe
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A K T I V A 31.12.2018 31.12.2017

A.ANLAGEVERMÖGEN 5.343 3.657

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 4.326 2.785

II. Sachanlagen 1.017 872

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 938

Geleistete Anzahlungen 79 0

III. Finanzanlagen

Beteiligungen 0 0

B.UMLAUFVERMÖGEN 22.254 25.082
I. Vorräte

Unfertige Leistungen 1.188 737

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 17.732 17.332

III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 3.334 7.012

C.RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 243 312

D.AKTIVE LATENTE STEUERN 1.566 1.938

Bilanzsumme 29.406 30.988

in TEUR

P A S S I V A 31.12.2018 31.12.2017

A.KONZERNEIGENKAPITAL 4.109 4.087

I. Gezeichnetes Kapital 3.771 3.771

II. Kapitalrücklage 10.881 10.881

III. Erwirtschaftetes Konzerneigenkapital -10.543 -10.565

B.RÜCKSTELLUNGEN 9.482 8.003

C.VERBINDLICHKEITEN 13.419 16.787

D.RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 2.232 1.800

E.PASSIVE LATENTE STEUERN 164 312

Bilanzsumme 29.406 30.988

in TEUR



Die 7P Aktie: Geschäftsjahr 2018
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Rückblick
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2018 Highlights
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DTS
erfolgreich integriert

NEU-KUNDEN

mit bekannten Logos

KEINE NEUEN 

AKQUISITIONEN
in 2018

TOP10 ACCOUNTS

AUSGEBAUT

Umsatz-Wachstum +13,35 Mio.€ (+22%)

26 KUNDEN

mit Umsatz > 500 T€



Projekte und Erfolge in 2018 (Auszug)
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Übertragungsnetzbetreiber Account signifikant 

ausgebaut

Wiederholt hervorragende Lieferantenbewertung 

durch den größten deutschen Mobilitäts- und 

Logistik Dienstleister bei gleichzeitigem 

signifikanten Ausbau des Accounts.

TRAVEL, TRANSPORT & LOGISTIC AUTOMOTIVE

ENERGY & UTILITIES TELECOMMUNICATION

Branchen-Highlights

Strategische Partnerschaft für die agile Transformation der IT 
bei einem führenden deutschen Telekommunikationsanbieter 

begonnen

Zusammenarbeit mit unserem
größten Telekommmunikationsaccount weiter ausgebaut

Stabiles Geschäft bei einem führenden 

Automobilhersteller in Süddeutschland, 

Vergrößerung der eigenen Wertschöpfung 

aufgrund DTS Integration



Auszeichnungen 2018/ 2019
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Lünendonk Studie
Platz 12 der Top 20 deutschen 

mittelständischen IT Unternehmen

Focus-Business
Deutschlands Top

Arbeitgeber 2019

Brandeins 
„Beste Berater Deutschlands“ 

in 2018 

CIO Aplications
„Top 10 Enterprise Mobility

Solution Provider 2019”

Focus Money 
Deutschland Test-Siegel

Exzellente Kundenberatung

Deutsche Bahn 
„Bester Cloud 

Lieferant“



Veröffentlichungen 2018 / 2019
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BF/M Spiegel
Erwähnung von

Seven Principles

Computerwoche
Predictive Analytics

Studie auf Titelseite

Effecten Spiegel
Joe Kronfli im

Interview

CIO Applications
„Top 10 Enterprise Mobility

Solution Provider 2019”



Marketing: Veranstaltungen
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Mobile Word Congress
Barcelona

TDWI Konferenz
München

Swift Conf
Köln

iGNITION
Mainz

BDD Mitgliederversammlung
Berlin

IEEE 5G Summit
Dresden

Continous Lifecycle
Mannheim

Container Conf
Mannheim



Investitionen 2018
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• Mitarbeiterschulungen

• Führungskräfteentwicklung

• Recruitment & Hochschulmarketing

• Bewerbermanagementsystem

• ISO 9001:2015

• ISO 27001

• Energieaudit

• Security

• Cloud

• Infrastruktur WAN/LAN

• Applikationen

ZERTIFIZIERUNGEN, 

& AUDITS

SCHULUNGEN &

RECRUITMENT

IT REFRESH 

PROGRAMM

ÜBER 3 JAHRE



▪ Ablösung der funktionalen Trennung von Demand und 

Delivery durch 3 Business Cluster mit voller P&L 

Verantwortung

▪ Kunden werden den Business Clustern zugeordnet und 

dort federführend betreut

▪ Jedes Business Cluster steuert mehrere 

ressourcentragende Competence Center und dort 

betreute Portfolioelemente

▪ Steuerung der Leistungserbringung in der Matrix aus 

dem für den Kunden jeweils führendem Business 

Cluster und übergreifend eingesetzten Competence 

Centern

Reorganisation zum 1.1.2019
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COMPETENCE

CENTER

BUSINESS

CLUSTER

Business ClusterCompetence Center



Ergebnis 1. Quartal 2019 und Ausblick 2019
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Gewinn- und Verlustrechnung 7P Konzern per 31.03.2019

• Gesamtleistung von 25,7 Mio.EUR (-0,1% zu Vorjahr)

• Wareneinsatz (Einkauf von Fremdleistern) 

stieg um 13,4% auf 13,8 Mio. EUR

• Rohertrag um 1,7 Mio.EUR (-12,2%) geringer

• Personalkosten um 348 TEUR (-3,3%) geringer

• EBIT um ca. 1,1 Mio. € unter Vorjahr

• Fehlbetrag von 540 TEUR nach Überschuss von 

427 TEUR im Vorjahr
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Gewinn- und Verlustrechnung
31.03.2019

in TEUR

31.03.2018

in TEUR

Veränderung

in TEUR
in %

Umsatzerlöse 26.064 24.911 1.154 4,6%

Bestandsveränderung -396 789 -1.185 > 100%

Gesamtleistung 25.668 25.699 -31 -0,1%

Materialeinsatz/ Fremdleistungen -13.757 -12.130 -1.627 13,4%

Rohertrag 11.911 13.569 -1.658 -12,2%

Sonstige betriebliche Erträge 431 417 15 3,6%

Personal -10.190 -10.538 348 -3,3%

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.487 -2.664 177 -6,6%

EBITDA -335 784 -1.119 -142,7%

Abschreibungen -285 -322 37 -11,4%

EBIT -620 462 -1.082 -234,3%

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 1 77 -77 -98,8%

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -53 -79 26 -32,5%

EBT -672 461 -1.133 > 100%

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -8 -8 0 >100%

Sonstige Steuern 140 -25 166 -650,2%

Jahresüberschuss/-fehlbetrag -540 427 -968 -226,5%

Mitarbeiter Quartalsende 513 492 21 4,3%



▪ Priorisierung (2019): Ertragsstärkung vor Umsatzwachstum

▪ Erste Maßnahmen zur umgehenden Kostendämmung, Einsparung sowie zur umgehenden 

Auslastungsverbesserung sind eingeleitet

▪ Analysen zur Portfolioanpassung und weiteren Kostenreduktion zugunsten einer Steigerung der 

nachhaltigen Ertragskraft sind begonnen – eine schrittweise Entscheidung und Umsetzung ab Q3 

wird vorbereitet.

▪ Für das Gesamtjahr erwarten wir eine Ergebnisbelastung durch einen operativen Fehlbetrag sowie 

Einmalaufwände zur Kostenreduktion – das Geschäftsjahr 2019 dient der Konsolidierung und 

Vorbereitung für nachhaltig profitables Wachstum in Folgejahren

Ausblick Geschäftsjahr 2019
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit

SEVEN PRINCIPLES AG  |  Erna-Scheffler-Straße 1a  |  51103 Köln  |  Tel.: +49 (0) 22 1 92 007 - 0  |  info@7p-group.com  |  www.7p-group.com
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